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AKTUELT

Klimatjek

Mangler du information til klimatjek eller hjælp til indberetning, så tag fat i din nærmeste kvægrådgiver. Vi løfter
opgaven i fællesskab og hjælper dig i mål inden 30. juni.

Vi anbefaler ikke, at du/I venter til sidste øjeblik, så få taget hånd om det indenfor de næste par uger. Indsamling af
information er nemmere med et afsluttet regnskab. 

Friskgræs-analyse på 2. slæt

Alt efter efterspørgslen på friskgræs-analyser forud for 2. slæt, kommer NIR-scanneren til at befinde sig på hvert af de 4
SAGRO-kontorer på bestemte ugedage i hhv. uge 24 og 25 (evt. uge 26)

Er der stor efterspørgsel og behov for at NIR-scanneren kommer ud på bedriften, kan dette arrangeres.

Skriv til Marianne Seekjær på mail mse@sagro.dk eller telefon 29 32 69 56.

 

mailto:mse@sagro.dk


Kontor, hvor NIR-
scanneren er

Uge 24 Uge 25

Esbjerg Mandag d 13. juni Tirsdag d 21. juni

Billund Tirsdag d 14. juni Onsdag d 22. juni

Herning Onsdag d 15. juni Torsdag d 23. juni

Holstebro Torsdag d 16. juni Fredag d 24. juni

 

FODRING

Opsamling på resultater fra NIR-scanneren

Af Juniorrådgiver, Kvæg Marianne Seekjær

Så er første runde af Tour de Friskgræs ved at nå sin ende og interessen og efterspørgslen har været stor. Rigtig mange
har nu fået taget 1. slæt og herfra bliver det næste spændende punkt, hvad kvaliteten er på det græs, der er kommet i
siloerne.

I uge 19, som var første uge for frisksgræs-analyser med NIR-scanneren, var det generelle billede et tårnhøjt
sukkerniveau, samt fordøjelighed. Dette havde dog ændret sig betydeligt allerede på turene rundt i uge 20.

Som altid er græsmarkerne i det sydlige Jylland, generelt set, før klar til slæt, end græsset i det nordlige Jylland.

I nedenstående tabel ses analyser fra NIR-scanneren lavet på udvalgte marker fra d 9. maj til d 23. maj. Alle analyser er
lavet på græsblandingen Sydvestjyden Struktur. Her ses et forventet fald i fordøjelighed fra 90 - 80%. Dog så vi også
andre resultater, hvor fordøjeligheden var tættere på 90 end 80% helt hen i uge 20. Selv indenfor samme græsblanding
var der altså et relativt bredt interval.

Så selvom man har samme græsblanding og ligger geografisk relativt tæt på hinanden er der altså mange andre
faktorer, der spiller ind på græssets udvikling og kvalitet. Faktorer såsom alderen på marken, vandingsstrategi og
tildeling af gødning.

Kan vi give vores køer for mange mineraler?



Har I tænkt over, hvor mange steder jeres køer bliver forsynet med mineraler fra? Har I fået undersøgt jeres vand og
jeres grovfoder for mineralindhold? Og giver I, udover mineraler i fuldfoderblandingen, også bolus eller tilbyder
sliksten?

Det seneste stykke tid har der været en del fokus på mineralforsyningen af vores malkekøer. SEGES har kørt forskellige
projekter der har forsøgt at belyse, om vi under – eller overforsyner vores køer med forskellige makro – og
mikromineraler.

I de danske forsøg blev det overordnet fundet, at de besætninger, der brugte Gårdmineraler, tildelte køerne et
mineralindhold der lå langt over NorFors minimumsnormer sammenlignet med de besætninger, der gav 100 gram af
en standard mineralblanding. Kun enkelte køer var underforsynet med et enkelt mineral, og det sås både i besætninger
der tildelte Gårdmineraler og dem der benyttede sig af standardmineralblandingerne.

Det er blandt andet på baggrund af undersøgelser som dette, samt nye amerikanske anbefalinger, at der er sket en
opdatering af anbefalingerne for mineral – og vitaminer i DMS/Norfor. Derudover er det også vigtigt at være
opmærksom på, at der fra EU's side også er en maks grænse for forbruget af nogle af mineralerne.

De største ændringer ses ved mikromineralerne. Ønskes mere specifikke tal for mineralnormerne, kan I læse mere
her.  

Mineralanalyser af 1. slæt

Efter et lidt uforudsigeligt forårsvejr, begynder 1. slæt at være i hus rundt omkring.

Her i SAGRO slår vi et slag for, at man får taget en analyse af sit græs inden man begynder at fodre med det, for at sikre
den mest optimale fodring.

Der er meget snak i tiden omkring behovet for mineralanalyse af sit grovfoder. Dette er en individuel beslutning fra
bedrift til bedrift. Ved tilvalg af mineralanalysen eksklusiv selen er det en mindre ekstra udgift på 372 kr. ved Eurofins.

Opleves der svagt fødte kalve, og kalve med lavt immunforsvar, vil det give mening at få foretaget en mineralanalyse
inkl. selen. Her er prisen 622 kr. hos Eurofins.

Har man en gårdmineral kan det give god mening at få lavet en mineralanalyse på sit græs, da man derfor har
mulighed for at tilpasse sin mineraltildeling i fuldfoderet.

 

Er du i tvivl om hvorvidt det giver mening for din besætning og din fodersammensætning, så tag fat i din kvægrådgiver. 

Aktuelle foderpriser - maj 2022

Aktuelle priser på fodermidler d. 25. maj 2022. Priser er på non-GM foder, undtagen GM soja. Sækkevarer er pallepris.

FodermiddelFodermiddel PrisPris BemærkningerBemærkninger

Kraftfoder 20% protein 14
tons tip

340 kr.  

Kraftfoder 27% protein, 14
tons tip

380 kr.  

Kraftfoder 33% protein 14
tons tip

393 kr. 8% fedt

https://www.landbrugsinfo.dk/public/0/4/9/foder_fodring_anbefalinger_mineraler_vitaminer_dms_norfor


Rapskager, 36 tons tippet 396 kr. Termin maj – juli   kr.

Rapsskrå, 36 tons tippet 341 kr. Termin maj – juli   kr.

GM Sojaskrå tippet 399 kr.
Termin maj – juli   
kr.

Byg, 12 tons tippet 315 kr.  

Hvede, 12 tons tippet 315 kr.  

Rug, 12 tons tippet 300 kr.  

Fint formalet majs, 36 tons 318 kr.  

Småkalvefoder 610 kr. 25 kg/sæk/pallepris

Kalveblanding 17%
protein, 15 tons

348 kr.  

Lipitec Bovi LM fedt 1400 kr. 278 FE/100 kg

Fodersalt 120 kr.  

Kautisk soda 1090 kr.  

Magnesium clorid 736 kr. Forsuring i close-up

Foderurea 46% 1740 kr. Kræver HACCP

80/20 urea 1504 kr. uden HACCP

Type 1 Mineral basis mikro 439 kr.  

Type 3 Mineral basis kridt 382 kr.  

Mineral goldkøer 920 – 1500 kr. 100 gr/ko

KONTAKT

Kvægrådgivere hos SAGRO

Klik her

https://www.sagro.dk/medarbejdere?afdeling=Kv�g
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